
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 1035 DEL 13/09/2018

OGGETTO: “Progetto per la realizzazione di un campo polivalente coperto e di un immobile 
adibito a spogliatoio nella Zona P.I.P.” – PON “Sicurezza per lo Sviluppo” – Obiettivo 
Convergenza 2007-2013 – PAG “Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità” – Iniziativa “IO 
GIOCO LEgALE”, dell’importo complessivo di € 509.000,00. Proroga

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 1035 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  13/09/2018   -  pag. 1 di 4



COPIA

Premesso
 Con  decreto  dell’Autorità  di  Gestione  del  07/07/2011  nell’ambito  del  PON  SICUREZZA  PER  LO 

SVILUPPO 2007/2013  -  Asse  II  Diffusione  della  legalità  –  Obiettivo  Operativo  2.8  “Diffondere  la 
cultura  della  legalità”  il  Comune  di  Oria  è  stato  ammesso  a  finanziamento  per  il  “Progetto  per  la 
realizzazione di una struttura sportiva polivalente coperta” per un importo di euro 509.000,00 euro.

 Con Deliberazione di G.C. n. 120 del 03.07.2014, veniva approvato il progetto esecutivo “Progetto per la  
realizzazione di un campo polivalente coperto e di un immobile adibito a spogliatoio nella Zona P.I.P.” – 
PON “Sicurezza per lo Sviluppo” – Obiettivo Convergenza 2007-2013 – PAG “Piano di Azione Giovani 
Sicurezza e Legalità” – Iniziativa “IO GIOCO LEgALE”, dell’importo complessivo di € 509.000,00;

 Con  lo  stesso  provvedimento  si  dava  atto  che  l’intervento  trova  copertura  economica,  giusta  
finanziamento ministeriale, sul cap. 46035 del bilancio comunale, residui passivi 2012;

 per effetto delle modificazioni ed integrazioni normative intervenute nel frattempo tanto al Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al D.lgs. 163/2006 quanto al suo Regolamento 
di  esecuzione  ed  attuazione  di  cui  al  d.P.R.  207/2010,  si  è  reso  necessario  aggiornare  il  Quadro  
Economico dell’opera;

 con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 19 del 23.12.2014 resa ai sensi dell’art. 48 del D.lvo 
267/2000, si nominava il nuovo RUP nella persona dell’Arch. Gabriella Verardi e si approvava il quadro  
economico dell’opera dell’importo complessivo di € 509.000,00;

 a conclusione di procedura di gara aperta, con Determinazione dirigenziale n. 378 del 9 luglio 2015, si  
determinava, tra l’altro:
 di aggiudicare definitivamente alla ditta Toscano Costruzioni s.r.l. con sede in Bitonto (BA) alla via  

Silvio Spaventa, 5 che ha offerto il ribasso del 5,54% sull’importo a base di gara di € 398.019,01 di 
cui soggetti a ribasso € 368.536,12 ed € 29.482,89 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso,  
e pertanto per l’importo contrattuale di € 377.602,11;

 Il contratto tra il Comune di Oria (Br) e la ditta Toscano Costruzioni s.r.l. veniva stipulato il 25/11/2015 
con Rep. n. 8969.

 Con comunicazione prot. nr. 137/2018 del 02.03.2018 il Ministero comunicava il decreto di approvazione 
del contratto Rep. n. 8969 del 25/11/2015 tra il Comune di Oria (Br) e la ditta Toscano Costruzioni s.r.l.

 che i lavori di “realizzazione del campo polivalente coperto e di un immobile adibito a spogliatoio nella  
Zona P.I.P.” sono stati consegnati all’impresa appaltatrice con verbale in data 9 aprile 2018 e sono tuttora  
in corso;

 con  deliberazione  del  Giunta  Comunale  n.  106  del  24.08.2017  resa  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.lvo 
267/2000, si nominava il nuovo RUP nella persona dell’Arch. Silvia Micunco

 che con nota pec del 17/08/2018 l’impresa appaltatrice formalizzava una richiesta di proroga sul termine 
di ultimazione dei lavori per le motivazioni nella stessa riportate;

 che la Direzione lavori, con nota acquisita in data 24 agosto 2018 prot. 13925 proponeva di differire il 
termine di ultimazione dei lavori concedendo una proroga di 19 giorni per l’ultimazione degli stessi;

Considerato che, giusta art. 216, comma 1 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 alla procedura in  
parola continuano ad applicarsi le disposizioni contenute nell’abrogato decreto legislativo 12 aprile 2006, n.  
163, e successive modifiche;

Visti
 l'art. 261, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
 il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163;
 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
 il D.Lgs 118/2011;
 il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
 il D.Lgs n. 126/2014, correttivo del D.Lgs n. 118/2011;
 il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

 Determina n. 1035 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  13/09/2018   -  pag. 2 di 4



COPIA

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto del Sindaco n.4  del 29/06/2018 con il quale veniva individuato l'arch. Silvia Micunco, quale 

Responsabile del 5° Settore “Patrimonio, Viabilità e Ambiente”; 

Riscontrata la regolarità amministrativa e contabile;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del citato D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
...OMISSIS...

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di concedere alla ditta Toscano Costruzioni s.r.l. con sede in Bitonto (BA) alla via Silvio Spaventa, 5  
P.IVA IT06453160720 appaltatrice dei lavori di “realizzazione del campo polivalente coperto e di un  
immobile adibito a spogliatoio nella Zona P.I.P.” giusto contratto stipulato il 25/11/2015 con Rep. n. 
8969,  una  proroga di  giorni  19 (diciannove)  del  termine  ultimo  utile  contrattualmente  pattuito  per 
l’ultimazione dei lavori di che trattasi;

3. Dare  atto  che  per  effetto  della  proroga  di  cui  al  precedente  punto  2),  il  termine  ultimo  utile  per 
l’ultimazione dei lavori tutti, viene spostato alla data del 22/09/2018;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
5. Di trasmettere copia della presente determinazione al direttore dei lavori, affinché provveda a quanto di  

sua competenza, nonché all’appaltatore;
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Silvia Micunco.
7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile,  di  cui  all'art.  

147/bis, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente provvedimento, 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso, unitamente alla sottoscrizione della determinazione de quo, da parte del responsabile del servizio;

 Determina n. 1035 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  13/09/2018   -  pag. 3 di 4



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1539

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 14/09/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 14/09/2018

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 1035 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  13/09/2018   -  pag. 4 di 4


